sine operis, qui convertitur cum objecto, non A quod est pari mortem propter fidem, & absi-
verò de fine operantis, qui ab ipso distinguitur.
Aut si loquarur de fine operantis, per actum
humanum intelligit ipsum actum imperantem,
qui finem ut proprium immediatum objectum
respicit. Vel etiam dici potest, ipsum loqui de
actibus imperatis formaliter & reduplicative
qua' tales sunt: illi enim sub hac formalitate &
reduplicatione sumptui specificantur à fine, sicut
& ipsi actus imperans. De quo fuisse disp. se-
quenti art. 3.

Objicies secundò: Datur actus boni ex sua
specie, qui nullam habent bonitatem ex objec-
to, sed solum ex fine ad quem ordinantur: Er-
go prima & specifica bonitas actuum humano-
rum non sumitur ex objecto. Consequens pa-
ter, Antecedens probatur in actu fortitudinis,
qua' proprio objecto, quod est tolerantia pa-
ciorum aut mortis, nullam habet bonitatem, ni-
si adjungatur finis extrinsecus alterius virtutis
perfectionis, v.g. fidei aut justitiae, ut docet
idem D. Thomas 2.2. qu.124. art.3. Idem patet
in actu virginitatis, cujus propria bonitas su-
mitur ex fine religionis, qui est cultus Dei, ad
quem ordinatur per votum, & ideo scilicet vo-
to, & cessante tali fine, virginitas non est spe-
cialis virtus, ut tradidit Angelicus Doctor i-
dem qu.152. art.3. ad 3.

Respondio, negando Antecedens. Ad cuius
probationem dicendum cum Cajetano 2.2. qu.
123. n.7 actum fortitudinis habere suam boni-
tatem ab objecto proprio & immediato, quod
est tolerare passionem aut mortem, non verò à
fine operantis, nisi ad summum tranquam à
conditio extirpatae connotata, sine qua hujus-
modi objectum non esse bonum honestum.
Dicitur enim modis potest requiri finis bonus
operantis ad actum bonum, nempe per modum
rationis formalis ex parte objecti se tenentis, &
per modum conditionis seu extrinseci connota-
ti: tunc requiritur per modum rationis forma-
lis, quando etiam eo posito objectum nullam
habet bonitatem, praeter bonitatem ipsius; ut
cum aliquis vult ire in agrum ad acquirendam
frumenta, egredens enim iste ad agrum non
aliam habet honestatem, praeter honestatem finis,
quam tam non habet absque illo vel alio simili
connotata; & ita se habent luctuosa passionis
mortis, & omnimodo abstinentia à
venientia: quamvis enim nudum illorum ha-
beat absolute honestatem, nisi connotet ali-
quem honestum finem, ad quem ordinatur, ex
hoc tamen quod hujusmodi finem connotet, ha-
bet ex propria natura honestatem distinctam ab
honestate finis; sustinencia quidem passionis
mortis, si sit propria fidei, aut justitiae; ab-
stinentia verò omni modo à venientia, si sit ad
vantandam rebus divinis, ex imperio religionis, &
ex amore celestis contemplationis. Ratio verò
à priori, ob quam finis imperantis se habet in-
terdam ut ratio formalis, interdam ut pura con-
ditio, est quia objectum habet aliquando specialis
difficultatem, quam ratio postulat vinci,
& in qua vincenda non potest non esse specialis
honestas pertinens ad specialēm virtutem; in-
terdam verò non est illa specialis difficultas.

Utique patet exemplis adductis: nam in eo
D. Thomas 2.2. qu.124. art.3. idem patet
in actu virginitatis, cujus propria bonitas su-
mitur ex fine religionis, qui est cultus Dei, ad
quem ordinatur per votum, & ideo scilicet vo-
to, & cessante tali fine, virginitas non est spe-
cialis virtus, ut tradidit Angelicus Doctor i-
dem qu.152. art.3. ad 3.

A quod est pari mortem propter fidem, & absi-
nere à venientiis, ob amorem celestis contem-
plationis, est specialis difficultas, quam ratio
postulat vinci, distincta ab ea quam habet con-
fessio fidei, aut amor celestis contemplationis;
at verò in egressu ad agrum per se loquendo non
est difficultas specialis, quam ratio postulat vin-
ci, distincta ab ea quae reperitur in acquitanda
valitudine.

Objicies secundò: Actus indiferens ex sua
specie, & bonus vel malus in individuo, habet
primam bonitatem aut malitiam ex fine, vel alii
circumstantiis; ex suo enim objecto est indif-
ferens; Ergo primam & specificam moralitatem
non habent omnes actus humani ex objecto.

Omissis variis solutionibus, respondeo pri-
mam & specificam actuum humanorum mora-
litatem desumere ab objecto, quando est de se bo-
num aut malum, sive intelligendam esse no-
stram conclusionem: quando verò objectum
nos est de se bonum aut malum, sed pure indif-
ferens, prima & substantialis moralitas actus
desumitur à prima circumstantia, qua determi-
na formaliter ipsum objectum ad rationem bo-
ni aut mali objectivè: unde runc circumstantia
non habent rationem puræ circumstantiæ, seu ac-
cidentis respectu actus, sed transit quodammo-
do in rationem objecti moraliter specificantis.

Objicies tertio: Actus exterior habet ratio-
nem objecti respectu interioris: Atqui actus in-
terior non accipit suam bonitatem aut malitiam
ab exteriori, sed potius bonitas & malitia actus
externi sumuntur à bonitate vel malitia actus in-
teriori: ut docet D. Thomas infra qu.20. Ergo
actus humani non desumunt suam bonitatem &
malitiam ab objecto.

Respondio, concessa Majori, negando Mi-
noritatem: nam actus internus specificatur ab ex-
tero, ut est in intentione: furtum enim v.g.
ut apprehensum, movet voluntatem ad suis appre-
hensionem, & specificat voluntatem furti, quam
antecedit in ordine intentionis; è contra verò
in executione furtum exterrit, ut emanat ab
actu interno, participat malitiam eius, & est
illo posterior in executione. Neque verò est in-
conveniens concedere, quod actus externus &
internus mutuò sibi communicent beatitudinem
aut malitiam, secundum diversas rationes, & in
diverso genere causa; & quod internus desu-
mat illam ab exteriori, ut est in intentione, & ut
à causa formalis extrinseca, vel finali; externus
verò, ut est in executione, eam ab interno in ge-
nere causa efficientis partcipet.

Dices: Ex hac solutione & doctrina sequitur,
actum saltem exterrit non desumere suam bo-
nitatem aut malitiam ab objecto: si enim illam
habet ab actu interiore, à quo imperatur, non
potest illam habere ab objecto, seu materia cit-
ca quam versatur.

Respondeo actum exteriores, imperatum à
voluntate, habere duplēm bonitatem aut ma-
litiam; unam scilicet ex propria materia, circa
quam versatur, v.g. furtum, & restitutio, ex
re aliena ut subtrahenda, vel subicienda pol-
litionis proprii domini; & hæc bonitas aut ma-
litia, nihil aliud est, quam habitudo proportionis,
aut improportionis ad hujusmodi materiæ
propriam, secundum quod cadit sub dicta
ratio re & rationis; aliam, verò ab actu interio-
ri, à quo imperatur; ex actu enim interiore
imperante moralitas derivatur ad exteriores;

Ee ij p*ri-*

8.

9.

10.

11.

12.

13.

DISPUTATIO TERTIA

222

prima dicitur moralitas objectiva, secunda formalis appellatur. Unde actus humanus, tam exterior, quam interior, desumit suam primam & substantialem moralitatem à suo proprio objecto; exterior quidem à materia circa quam versatur, quæ est proprium ipsius objectum; interior vero ab ipso actu exteriori, quem tanquam proprium & immediatum objectum respicit.

14.

Instabis, & dices cum Curielio, materiam, circa quam actus externus versatur, non esse ipsius objectum, sed illum, ut est in via & in fieri, habere pro objecto seipsum, ut est in facto esse: Ergo si actus exterior desumit moralitatem à materia circa quam versatur, eam non sumit ab objecto. Consequentia patet. Antecedens probatur prima: Si materia, circa quam actus externus versatur, esset illius objectum, sequeretur actum internum & externum esse duos actus in genere moris, eo quod habent diversa objecta. Secundo, res externa est circumstantia quid actus humani: Ergo non est ejus objectum. Tertio, circa eandem materiam possunt dari actus externi distincti specie in genere moris, sicut furum, & restitutio verlantur circa eandem rem alienam: Ergo materia circa quam actus externus versatur, non est ipsius objectum.

15.

Respondeo, negando Antecedens: objectum enim actionis exteræ non est ipsam operatio in facto esse, sed res illa quæ à tali actu, etiam considerato in facto esse, apprehenditur: v. g. objectum avariæ est pecunia, luxuriosi scemina, gulosi cibus, beati Deus, qui idcirco beatitudine nostra objectiva appellatur.

Ad primam probationem in contrarium, nego sequelam: quia actus interior habens pro objecto immediato actum externum, habet etiam consequenter pro objecto immediato rem externam, ut sic vel sic attingibilem in ordine ad rectam rationem; idem enim est velle actum, & velle ejus objectum, v. g. velle furari, & velle rem alienam invito domino, unde actus interior & exterior pro uno computantur in genere moris.

Ad secundam probationem, nego Antecedens: nam circumstantia quid, non importat ipsam rationem formalem objecti, sed aliquam aliam ipsi accidentalem: sicut res aliena est objectum furti, quod verò sit sacra v. g. sit circumstantia quid.

Ad tertiam dicendum. objectum auctus exteræ est ipsam rem ad extra, non materialiter & entitative sumptum, sed ut sic vel sic attingibilem in ordine ad rectam rationem ex modo quo dicitur in Phyllica, terminum specificativum motus localis esse locum, non quomodocumque, sed ut attingibilem per talem vel talem viam: E unde sicut idem terminus ut attingibilis per diversas vias potest terminare motus specie diversos, v. g. eadem media regio aeris motum sursum & motum deorsum, si unum mobile ad eam ascendet ex infima regione, & aliud à supra usque ad ipsam descendat: ita pariter eadem res aliena, ut auferenda domino, & ut illi reddenda, actus furti & restitutionis specie diversos terminare & specificare potest.

16.

Objicies quartus: Hic actus, volo honeste & studiose vivere, non determinando in quo objecto, & in qua materia, sed generaliter, est determinata species; est enim actus singularis & determinatus in genere moris, ac distinctus

A à ceteris a cibis mortalibus: Atqui talis specificationem, seu unitatem, ac bonitatem specificam non potest habere ab objecto, quia ejus objectum non est determinatum, sed communissimum; complectitur enim omnia objecta, & materias omnium virtutum, nec gaudet universaliter specifica, sed tantum generica: Ergo moralitas specifica aetuum humanorum non desumitur ab objecto.

Mirum est quantum hoc argumentum Authorum torqueat, & in quam variis dicendi modis eos dividat: sed his brevitatibus causa præmissis, respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad ejus probationem dico, quod hæc objectum illius actus, volo honeste & studiose vivere, in esse rei, sive secundum rationem quæ, sit commune & genericum, est tamen unus specie in esse objecti formaliter, sive secundum rationem sub qua attingitur, eo scilicet modo quo objectum. Metaphysicæ, sicut est reale, in esse rei est quid commune & analogum, in esse vero objecti, & prout substantia rationis sub qua, est unus specie, sicut docent Philolephi, cum agunt de unitate specifica scientiarum,

Si autem quæras, quædam sit ratio formalis que & sub qua objecti talis actus:

Respondeo breviter, rationem que esse bonum honestum ut sic in communi & universaliter sumptum, rationem verò sub qua esse honestatem formaliter & reduplicative quæ actus est, & prout à tali, vel tali honestate in particulari absolvitur: Quamvis enim honestè vivere sit quid commune & genericum, quatenus dicit absolute esse consonum rationi, siue reperiatur in objectis partialibus subeo contentis; ut ramo dicere esse consonum rationi per se primò, et unus in specie atomi, quia esse per se primò consonum rationi, ita convenit illi conceperi communi, quod non prædicatur de aliis objectis partialibus, que non sunt per se primò ratione consona, sed tantum secundari, & in quantum participant rationem illam communem, & distinctiones particulares tali, vel tali honesti, putat justi, aut temperata, quæ virtutes iustitiae & temperantiae specificant & distinguunt.

Laborio vero hic. Autem es in assignando habitu, qui prædicti actus sit principium: sed frustra, nam ad ilium eliciendum nullus requiritur habitus; quia ad avolum bonum honestum naturale in communi, sufficit sola voluntas, quæ hoc ipso quod, est potentia appetitiva rationalis, suæ naturæ inclinatur in bonum consonum naturæ rationali ut sic, in quo ut tali nulla est difficultas: unde nisi descendatur ad aliquod bonum honestum particulare, in quo sit aliqua difficultas, enjusmodi est bonum in ordine ad aliud, non poterit ponere aliquem habitum in voluntate. Dicendum est igitur, hunc actum, volo honeste & studiose vivere, si sit intra ordinem naturæ, procedere à voluntate sola; si vero extendatur ad bonum honestum, etiam supponere habitum gratiae & charitatis, quia voluntas ex se est improportionata ad qualiter supernaturalem. Et si queratur, quid sit dicendum de hoc actu, volo turpiter vivere? Respondeo illum auctum non esse possibilem nisi ex motivo alicuius boni utilis aut delectabilis, quia nemo intendens malum operator, unde contumeliam ex motivo seu affectu ad bonum illud particulare, ratione cujus eligitur turpitudine in communi.

AR